
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 214 DEL 18/12/2023 
  

 

 

OGGETTO: 

Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 

2022                
 

   

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita, la Giunta 

Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

5. TORTORI Patrizia - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Affari Generali e Comunicazione Istituzionale 

 

OGGETTO: Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 2022           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

“““Vista la proposta n. 987 del 20/11/2023, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

Premesso che:  

− con deliberazione di Giunta Comunale del 10.09.2018, n. 158, è stato approvato il Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente per il periodo di riferimento (oggi, sostituito 

giusta deliberazione di Giunta comunale del 7.12.2022, n. 179 e ss.mm.ii.); 

− con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.09.2021 n. 45, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024, successivamente aggiornato con 

deliberazioni Consiglio Comunale con deliberazione del 20.04.2022, n. 10; 

− con deliberazione di Giunta Comunale del 10.05.2022, n. 73 e ss.mm.ii., sono stati approvati il 

PEG e il piano performance per il triennio 2022-2024 contenenti i progetti, relativi indicatori e 

obiettivi, e le risorse assegnate ai centri di costo; 

− con deliberazione di Giunta Comunale del 21.12.2018, n. 233, è stato approvato il Sistema di 

misurazione e valutazione della performance, vigente per il periodo di riferimento, e sono state 

apportate modifiche alle schede di valutazione dei Responsabili di settore, dei Responsabili di unità 

operativa e del restante personale (oggi, sostituito giusta deliberazione di Giunta comunale del 

4.08.2023, n. 125); 

− con deliberazioni consiliari n. 28 del 21.7.2022 è stata effettuata la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi 2022 e del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 26 aprile 2024 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio finanziario 2021; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 dell’11 luglio 2023 è stata approvata la relazione 

finale sulla performance 2022; 

 

Rilevato che:  

− ai sensi dell’art. 196 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel) gli enti locali applicano il controllo di gestione 

secondo le modalità stabilite dal titolo III del Testo Unico medesimo, dai propri statuti e dai propri 

regolamenti di contabilità;  

− il successivo art. 197 stabilisce che il controllo di gestione ha per oggetto l’intera attività 

amministrativa e gestionale degli enti ed è svolto con cadenza periodica definita dal regolamento di 

contabilità dell’ente;  

 

Ai sensi dell’art. 198 del Tuel n. 267/2000 la struttura operativa incaricata delle funzioni di 

controllo di gestione deve fornire le conclusioni sui risultati dell’attività di controllo agli 

amministratori e ai responsabili dei servizi, affinché questi ultimi possano valutare l’andamento dei 

servizi di cui sono responsabili;  

 

Ai sensi, altresì, dell’art. 198-bis del Tuel, introdotto dall’art. 1, comma 5, del dl 12 luglio 2004, n. 

168, convertito nella legge 30 luglio 2004, n. 191 (interventi urgenti per il contenimento della spesa), 

si dispone che la struttura operativa titolare della funzione del controllo di gestione fornisce il risultato 

del predetto controllo, oltre che agli Amministratori e ai Responsabili dei servizi, anche alla Corte dei 

Conti;  

 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’esercizio del controllo interno degli atti e delle 

azioni amministrative che, all’articolo 7, comma 3, così recita: «Il Segretario Generale organizza e 

dirige il controllo di gestione e ne è responsabile. Egli si avvale del personale della struttura del 

Settore Amministrativo per lo svolgimento di tale attività»; 

 

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della Legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 



 

PROPONE 

 
1) di adottare il referto del controllo di gestione riferito all’anno 2022, relativo all’attività di 

controllo effettuata nel corso della gestione che, allegato alla presente proposta di deliberazione, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto, altresì, che tale documento sarà inoltrato agli Amministratori, ai Responsabili di 

Settore, al Revisore dei Conti e alla Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo;  

 

3) di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.” ” ” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Segretario Comunale parere in ordine alla 

regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario e Tributi in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 

7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 
 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.987 del 20/11/2023 

 

 
 

Oggetto: Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 2022           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 27/11/2023 Eugenio Viterbo 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.987 del 20/11/2023 

 

 
 

Oggetto: Adozione del referto del controllo di gestione relativo all'anno 2022           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 15/12/2023 Margherita Romaniello 

 



Siscom Callisto 

Comune di Brandizzo  
 

 
 

 

 

Città Metropolitana di 

Torino 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Esercizio 2022 
 

 

 

 

REDATTO AI SENSI ARTT. 196-197-198 E 198 BIS DEL D.LGS. 267/2000 

 

 
 

 

 



Siscom Callisto 

PREMESSA 

Il Comune di Brandizzo ha proceduto a redigere il referto del Controllo di gestione per l’anno 2022 

sulla base dei principi contenuti negli artt. 196, 197 , 198 e 198 bis del D.Lgs. 267/2000 nonché 

delle norme contenute in apposita sezione del Regolamento Comunale per l'esercizio del controllo 

interno degli atti e delle azioni amministrative approvato con deliberazione Consiliare n.22 del 

02.05.2016. 

 

INFORMAZIONI INERENTI I DATI RILEVATI NEL REFERTO 

Ai fini della comprensione dell’operatività adottata nell’effettuazione del controllo di gestione si forniscono i 

seguenti dati sugli elementi che sono stati oggetto di rilevazione: 

 DATI DELL’ENTE:  

Settori di Gestione e Responsabili   

Settore:  Finanziario e Tributi Responsabile:  

Margherita Romaniello, nominata 

con decreto sindacale n.12 del 

23/09/2021    

Settore:  
Affari Generali e Comunicazione Affari 

Generali e Comunicazione Istituzionale  
Responsabile:  

Bovenzi Umberto in carica fino al 

28/02/2022, nominato con decreto 

sindacale n.18 del 29/11/2021  

Settore:  
Affari Generali e Comunicazione Affari 

Generali e Comunicazione Istituzionale  
Responsabile:  

Romina Giurleo, in carica dal 

14/03/2022, nominata con decreto 

sindacale n.2 del 08/03/2022    

Settore:  Politiche educative e culturali Responsabile:  

Fabrizio Minetti, in carica sino al 

12/06/2022, nominato con decreto 

sindacale n.21 del 27/12/2021 

Settore:  Politiche educative e culturali Responsabile:  

Cecilia Bergaglio, in carica dal 

13/06/2022, nominata con decreto 

sindacale n. 12 del 07/06/2022   

Settore:  Economato e Provveditorato Responsabile:  
Nadia Varetto, nominato con 

decreto sindacale n. 13  del 

23/09/2021 

Settore:  Programmazione e Gestione del Territorio Responsabile:  

Laura Panicucci, nominata con 

decreto sindacale n.21 del 

27/12/2021    

Settore Servizi demografici, stato civile e elettorale Responsabile: 

Viterbo Eugenio, in carica dal 

13/04/2022, nominato con decreto 

sindacale n.4 del 13/04/2022 

Settore:  

Vigilanza ed Attività Economiche (dal 

7/12/2022 il settore è denominato 

"Vigilanza e Commercio") 

Responsabile:  
Luca Ceria, nominato con decreto 

sindacale n.21 del 27/12/2021    



Siscom Callisto 

  

 DATI RELATIVI AL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNO: 

Livelli di controllo adottati: 

CONTROLLO DI GESTIONE SEGRETARIO COMUNALE 

CONTROLLO STRATEGICO 
NON RICORRE LA 

FATTISPECIE 

VALUTAZIONE PERFORMANCE RESPONSABILI DI SERVIZIO NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 

 RESPONSABILE DELLA REGOLARITA’ CONTABILE: 

Responsabile: Margherita Romaniello Qualifica: Responsabile del Settore 

Finanziario e Tributi 

Decreto di nomina  n.12 del 23/09/2021 In carica sino al  31/12/2022 

 

 REVISORE: 

Fernando Coccarelli  in carica sino al 14/07/2024 Atto CC n. 34  del 28/06/2021 

 

 TESORERIA 

INTESA SANPAOLO S.P.A. 

Scadenza 

affidamento 

servizio 

31/12/2022 Atto DT n. 549 del 22/11/2027 

 

 ECONOMO e AGENTI CONTABILI 

• Agenti contabili a denaro, come da deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 20/06/2022: 

Agente 

contabile 

Sostituti agente 

contabile 
Tipo di provento 

Settore di 

appartenenza 

SCARAFIOTTI 

Claudia 
PANICUCCI Laura 

riscossione di diritti vari del 

settore tecnico 

Area 

Programmazione e 

Gestione del 

Territorio 

COVIZZI Paola CRISAFULLI Paola 
riscossione di diritti vari relativi 

ai servizi demografici 

Settore affari 

generali ed 

istituzionali 

BERGAGLIO PROTTO Annalisa riscossione di diritti vari relativi Settore Politiche 



Siscom Callisto 

Cecilia FERRARA Valeria al servizio bibliotecario educative e culturali 

SANSONNA 

Lucia 
BASSAN Cristiano 

riscossione di diritti vari, 

proventi da contravvenzioni 

Settore Vigilanza ed 

attività economiche 

 

• Economo comunale, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 159 del 8/10/2021 e n.93 

del 20/06/2022: 

 

Agente 

contabile 

Sostituti agente 

contabile 
Tipo di provento 

Settore di 

appartenenza 

VARETTO 

Nadia 
ADESSO Lucia Servizio Economato 

Settore Economato e 

Provveditorato 

 

• Consegnatari a materia, come da deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 20/06/2022: 

 

Consegnatari di beni 
Tipologia di beni 

 

Responsabile del Settore Economato e Provveditorato 
Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore 
 

Responsabile del Settore Vigilanza ed attività economiche 
Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore 

Responsabile del Settore affari generali- Segreteria, 

Personale ed URP 

Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore, patrimonio archivistico e 

patrimonio mobiliare in dotazione 

agli organi istituzionali  

Responsabile del Settore Affari Generali e Comunicazione 

Istituzionale 

Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore demografico e al 

Segretario Comunale 

Responsabile dell'Area Programmazione e Gestione del 

Territorio 

Patrimonio mobiliare in dotazione 

all'area 

Responsabile del Settore Finanziario e Tributi 
Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore 

Responsabile del Settore Politiche educative e culturali 

Patrimonio mobiliare in dotazione 

al settore, ai plessi scolastici ed 

all’asilo nido comunale 

 

 DATI INERENTI GLI ATTI DI PROGRAMMAZIONE: 

Bilancio di Previsione e relativi 

allegati esercizio finanziario 2022-

2024 

Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 11 del 20/04/2022 

Documento Unico di 

Programmazione - Nota di 

aggiornamento esercizio 2022-2024 

Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 10 del 20/04/2022 

Rendiconto di Gestione e relativi 

allegati anno 2022 
Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 20 del 26/04/2023  



Siscom Callisto 

Salvaguardia Equilibri di Bilancio 

esercizio finanziario 2022-2024 
Approvazione con 

deliberazione 
CC n. 28 del 21/07/2022 

 

Si dà atto di aver proceduto alle seguenti variazioni di Bilancio nel corso del 2022: 

 

• Variazioni di competenza della Giunta Comunale: 

 
Organo Numero Data Oggetto 

GC 60 20/04/2022 

Variazioni di esigibilità apportate agli stanziamenti di spesa del bilancio di previsione 2021-

2023 e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2022-2024. Adeguamento dei  residui 

attivi e passivi e contestuale variazione degli stanziamenti di cassa a seguito dell'approvazione 

del bilancio di previsione 2022-2024. 

 

 

• Variazioni di bilancio di competenza del Consiglio Comunale, adottate dal Consiglio Comunale 

o dalla Giunta Comunale d’urgenza e successivamente ratificate entro i 60gg: 

 

 
Organo Numero Data Oggetto 

CC 20 13/06/2022 

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai 

sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. Esame ed 

approvazione. 

GC 90 09/06/2022 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - 

Esame ed approvazione. 

CC 28 21/07/2022 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024, variazione al bilancio di previsione 

2022/2024 ed assestamento generale di bilancio 2022/2024, ai sensi degli artt. 175, comma 8 

e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

GC 119 29/07/2022 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - 

Esame ed approvazione. 

GC 131 05/09/2022 

Variazioni d'urgenza da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 

2022/2024 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed 

aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2022/2024  ed Elenco 

annuale 2022. 

CC 40 30/09/2022 

Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai 

sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed 

aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023. 

CC 52 26/10/2022 
Variazioni da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai 

sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

CC 55 30/11/2022 

Variazioni di assestamento generale da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione. 

GC 170 30/11/2022 

Variazioni di assestamento generale da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 ai sensi degli articoli 42 e 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.. Esame ed approvazione. 

 

Si dà atto di aver proceduto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio con la Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 28 del 21/07/2022. 

 

• Sono state adottate con determina dei Responsabili di settore/area alcune variazioni di bilancio ai 

sensi art.175 comma 5-quater e precisamente le seguenti: 
Organo Numero Data Oggetto 

Resp.Sett. 

Economato 
144 02/05/2022 

Variazione al bilancio 2022 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Economato e Provveditorato. 

Resp.Sett. 

Economato 
271 11/07/2022 

Variazione al bilancio 2022 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Economato e Provveditorato. 

Resp.Sett. 400 10/12/2021 Variazione al bilancio 2022 -2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati 



Siscom Callisto 

Progr.Gest. 

Territorio  

all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

Resp.Sett. 

Progr.Gest. 

Territorio 

436 03/11/2022 

Variazione al bilancio 2022 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati all'Area Programmazione e Gestione del 

Territorio. 

Resp.Sett. 

Aff.Gen. 
486 17/11/2022 

Variazione al bilancio 2022 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Affari Generali segreteria 

personale URP 

Resp.Sett. 

Vigilanza 
578 15/12/2022 

Variazione al bilancio 2022 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. relative ad interventi assegnati al Settore Vigilanza e Attività 

Economiche. 

Resp.Sett. 

Progr.Gest. 

Territorio 

656 29/12/2022 
Variazione al bilancio 2022 -2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati 

all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

Resp.Sett. 

Progr.Gest. 

Territorio 

682 30/12/2022 
Variazione al bilancio 2022 -2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati 

all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

Resp.Sett. 

Aff.Gen. 
689 30/12/2022 

Variazione al bilancio 2022-2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati al 

Settore Affari Generali e Comunicazione Istituzionale. 

Resp.Sett. 

Progr.Gest. 

Territorio 

691 30/12/2022 
Variazione al bilancio 2022 -2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati 

all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

Resp.Sett. 

Progr.Gest. 

Territorio 

692 30/12/2022 
Variazione al bilancio 2022 -2024 per somme esigibili relative ad interventi assegnati 

all'Area Programmazione e Gestione del Territorio. 

 

Sulle variazioni di bilancio di previsione 2022-2024, ove previsto dalla legge, è stato acquisito il 

parere del revisore dei Conti, agli atti nel registro dei verbali del Revisore dei conti. 

 

 

Nel Corso del 2022 sono stati effettuati i seguenti prelievi dal Fondo di Riserva e Fondo di Riserva 

di Cassa: 
Organo Numero Data Oggetto 

GC 7 10/01/2022 
Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.. 

GC 15 31/01/2022 
Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.. 

GC 200 28/12/2022 Prelevamento dal fondo di riserva ordinario 

 

 

 



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

Popolazione Anno 2020

Anno 2021

Anno 2022

Anno 2022

4.217

Anno 2020 4.491Popolazione Femminile

8.837

8.733

8.626

Anno 2021 4.452

4.409

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

POPOLAZIONE

Popolazione Maschile Anno 2020 4.346

Anno 2021 4.281

Anno 2022

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Popolazione

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Popolazione Maschile / Femminile

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

Anno 2022 450

Anno 2020 3.831

Anno 2020 459Stranieri
Anno 2021

Nuclei Famigliari
Anno 2021 3.798

Anno 2022 3.804

458

0

100

200

300

400

500

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Stranieri

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Nuclei Familiari

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

Tempo Determinato
Anno 2021 0

Tempo Indeterminato Anno 2020

Anno 2021

Anno 2022

30

32

31

Anno 2022 1

Anno 2020 0

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

DIPENDENTI

0

5

10

15

20

25

30

35

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Tempo Indeterminato

0

0

0

1

1

1

1

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Tempo Determinato

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

L.S.U.
Anno 2022 0

Co.Co.Co. Anno 2020 0

Anno 2021 0

Anno 2022 0

Interinali Anno 2020 0

Anno 2021 0

Anno 2022 0

Anno 2022 0

Anno 2020

Anno 2021 0

0

Cantieri di Lavoro Anno 2020 0

Anno 2021 0

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

E - Immobili a destinazione particolare 12

Altre Categorie 247

C7 - Tettoie chiuse o aperte 151

D - Immobili a destinazione speciale 241

C5 - Stabilimenti balneari e di acque curative 0

C6 - Stalle, scuderie, rimesse, autorimesse 3880

C3 - Laboratori per arti e mestieri 26

C4 - Fabbricati e locali per esercizi sportivi 0

C1 - Negozi e botteghe 169

C2 - Magazzini e locali di deposito 512

A11 - Abitazioni ed alloggi tipici dei luoghi 0

B - Unità immobliari per uso di alloggi collettivi 17

A9 - Castelli, palazzi di eminenti pregi artistici e storici 0

A10 - Uffici e studi privati 44

Superficie TOTALE

Superficie URBANA

640,68 ha

A1 - Abitazioni di tipo signorile 0

Suddivisione U.I.U. per Categorie :

155 ha

Numero Vie 151

Numero U.I.U. (Unità immobiliari) 9546

A5 - Abitazioni di tipo ultrapopolare 11

A2 - Abitazioni di tipo civile 2726

A3 - Abitazioni di tipo economico 1064

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

TERRITORIO

A8 - Abitazioni in ville 1

A6 - Abitazioni di tipo rurale 5

A7 - Abitazioni in villini 285

A4 - Abitazioni di tipo popolare 155

Siscom Callisto Pagina 1 di 1



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

Caratteristiche ed Evoluzione dell'Ente

CONTABILE

12.615.335,61

15.223.254,32

17.168.012,23

12.615.335,61

Anno 2021

Stanziamento (Entrata) Anno 2020

Anno 2021

Anno 2022

Stanziamento (Spesa)

Accertato
Anno 2020

Anno 2021
Anno 2022

Anno 2020

15.223.254,32

Anno 2022 17.168.012,23

9.338.076,39

7.911.061,73

9.102.259,82

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Stanziamento (Entrata)

0,00

5.000.000,00

10.000.000,00

15.000.000,00

20.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Stanziamento (Spesa)

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

Accertato

Siscom Callisto Pagina 1 di 2



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

Pagato
Anno 2020 6.887.551,51

Anno 2021 7.873.687,47
Anno 2022 8.297.414,22

Impegnato
Anno 2022 8.282.993,17

Riscosso
Anno 2020

8.286.272,66
Anno 2022 8.474.274,65

7.412.711,15Anno 2020

Anno 2021 7.901.705,00

Anno 2021

7.433.985,84

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Riscosso

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Impegnato

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Pagato

Siscom Callisto Pagina 2 di 2



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO UTILIZZO AVANZO ESERCIZIO PRECEDENTE

 
 

Prospetto Riepilogativo Utilizzo Avanzo Esercizio Precedente 

 

Delibera 

Quota 

Finanziamento 

Investimenti 

Quota 

Finanziamento 

Parte Corrente 

Debiti Fuori 

Bilancio 

ReIscrizione 

residui 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

CC 20 
13/06/20

22 
339.514,51 0,00 0,00 0,00 

CC 28 
21/07/20

22 
354.043,17 361.001,19 0,00 0,00 

CC 40 
30/09/20

22 
0,00 231.513,65 0,00 0,00 

CC 52 
26/10/20

22 
20.055,00 -18.055,00 0,00 0,00 

CC 55 
30/11/20

22 
22.363,76 30.283,93 0,00 0,00 

GC 60 
20/04/20

22 
0,00 0,00 0,00 0,00 

GC 90 
09/06/20

22 
0,00 0,00 0,00 0,00 

GC 119 
29/07/20

22 
0,00 0,00 0,00 0,00 

GC 170 
30/11/20

22 
0,00 0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Applicato 735.976,44 604.743,77 0,00 0,00 1.340.720,21 

 

Riepilogo Quota Utilizzata Avanzo di Amministrazione Ultimo Quadriennio 

 Consuntivo 2019 Consuntivo 2020 Consuntivo 2021 Consuntivo 2022 

Avanzo di Amministrazione 479.857,24 651.304,98 1.008.607,68 1.340.720,21 

Media Avanzo di Amministrazione Applicato 

Anni 2019 - 2022 
870.122,53 

 

0,00

200000,00

400000,00

600000,00

800000,00

1000000,00

1200000,00

1400000,00

2019 2020 2021 2022

RIEPILOGO QUOTA UTILIZZATA AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ULTIMO QUADRIENNIO

 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

 



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2022)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 117.210,21

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 7.095.110,96

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(+) 0,00

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 5.988.093,16

     di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione 169.481,24

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 93.186,46

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 158.764,72

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-) 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 972.276,83

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 604.743,77

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi (+) 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(-) 22.384,86

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M) 1.554.635,74

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 272.742,48

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 410.560,08

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE 871.333,18

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 30.541,16

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 840.792,02

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 735.976,44

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2022)

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 284.585,48

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.072.689,97

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche
(-) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi (-) 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili
(+) 22.384,86

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 965.859,83

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 1.060.290,23

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1 = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E+E1) 89.486,69

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 0,00

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 110.638,87

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE -21.152,18

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) 0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE -21.152,18

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+) 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00

2



COMPETENZA 

(ACCERTAMENTI E 

IMPEGNI IMPUTATI 

AL 2022)

Comune di Brandizzo
Allegato n.10 - Rendiconto della Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2022)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y) 1.644.122,43

Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 272.742,48

Risorse vincolate nel bilancio 521.198,95

W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO 850.181,00

Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto 30.541,16

W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO 819.639,84

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente 

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti ricorrenti e al rimborso di 

prestiti al netto del fondo anticipazione di liquidità
(-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-)

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-)

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

1.554.635,74

435.262,53

0,00

272.742,48

30.541,16

410.560,08

405.529,49

3



Siscom Callisto 

ANALISI RIEPILOGATIVA ENTRATE DAL 2019 AL 2022

 
 

Situazione su Accertato 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

% Scost. 

2022/(Media 

2019-2020-

2021) 

Titolo I – Entrate Tributarie 4.610.426,90 4.513.641,29 4.725.635,47 5.158.034,91 9,15 11,73 

Titolo II – Trasferimenti Correnti 218.508,13 894.809,29 347.527,76 487.048,50 40,15 0,02 

Titolo III – Entrate ExtraTributarie 1.699.802,00 741.667,49 1.778.432,64 1.450.027,55 -18,47 3,08 

Totale Entrate Correnti 6.528.737,03 6.150.118,07 6.851.595,87 7.095.110,96 3,55 8,99 

Titolo IV – Entrate da capitali 1.268.054,10 786.297,13 787.399,39 1.072.689,97 36,23 13,24 

Titolo V – Entrate da att. Finanziarie 0,00 0,00 150.000,00 0,00 -100,00 -100,00 

Titolo VI - Accensione prestiti 0,00 0,00 150.000,00 0,00 -100,00 -100,00 

Titolo VII – Anticipazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Entrate 7.796.791,13 6.936.415,20 7.938.995,26 8.167.800,93 2,88 8,08 

 

6.000.000,00

6.500.000,00

7.000.000,00

7.500.000,00

8.000.000,00

8.500.000,00

2019 2020 2021 2022

ANALISI RIEPILOGATIVA ENTRATE 2019 - 2022

 
 

0,00

1.000.000,00

2.000.000,00

3.000.000,00

4.000.000,00

5.000.000,00

6.000.000,00

2019 2020 2021 2022

Trend Riepilogativo Entrate dal 2019 al 2022

Titolo I

Titolo II

Titolo III

Titolo IV

Titolo V

Titolo VI

Titolo VII

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom - Callisto 

ANALISI COMPOSIZIONE SPESA (Totali primi  5 titoli)

 
 

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

% Scost. 

2022/(Media 

2019-2020-

2021) 

SPESE       

Titolo I – Spese Correnti 5.327.166,65 5.326.282,63 5.598.305,24 5.988.093,16 6,96 10,54 

Titolo II - Spese in Conto Capitale 1.621.150,41 985.076,47 843.181,89 965.859,83 14,55 -16,00 

Titolo III - Spese att. Finanziarie 0,00 34.467,16 150.000,00 0,00 -100,00 -100,00 

Titolo IV - Rimborso di Prestiti 158.894,18 92.238,36 146.953,31 158.764,72 8,04 19,65 

Titolo V – Chiusura anticipazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Spese 7.107.211,24 6.438.064,62 6.738.440,44 7.112.717,71 5,55 5,20 

 

 

6.000.000,00

6.200.000,00

6.400.000,00

6.600.000,00

6.800.000,00

7.000.000,00

7.200.000,00

2019 2020 2021 2022

ANALISI COMPOSIZIONE SPESA

 
 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

ANALISI COMPOSIZIONE SPESE PER  MACROAGGREGATO DAL 2019 AL 2022

 
  

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

% Scost. 

2022/(Media 

2019-2020-

2021) 

Spese Correnti       

Redditi da lavoro dipendente 1.400.086,02 1.387.084,56 1.397.875,63 1.428.964,41 2,22 2,43 

Imposte e tasse a carico dell’ente 98.201,93 93.796,86 93.519,22 95.672,08 2,30 0,52 

Acquisto di beni e servizi 3.101.256,85 3.051.783,86 3.201.050,45 3.625.428,04 13,26 16,27 

Trasferimenti correnti 392.019,52 495.062,38 599.632,21 540.867,69 -9,80 9,14 

Interessi passivi 220.260,93 207.724,97 195.618,83 189.807,42 -2,97 -8,69 

Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborsi e poste correttive delle entrate 33.346,28 18.176,01 34.759,75 34.871,89 0,32 21,25 

Altre spese correnti 81.995,12 72.653,99 75.849,15 72.481,63 -4,44 -5,66 

TOTALE 5.327.166,65 5.326.282,63 5.598.305,24 5.988.093,16 6,96 10,54 

 
 

 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

% Scost. 

2022/(Media 

2019-2020-

2021) 

Spese in Conto Capitale       

Tributi in conto capitale a carico dell’ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.615.150,41 906.315,96 768.596,76 943.417,16 22,75 -13,98 

Contributi agli investimenti 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -100,00 

Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Altre spese in conto capitale 0,00 78.760,51 74.585,13 22.442,67 -69,91 -56,09 

TOTALE 1.621.150,41 985.076,47 843.181,89 965.859,83 14,55 -16,00 

 

 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2019 2020 2021 2022

Analisi Composizione Spese in Conto Capitale

Tributi in conto capitale

Investimenti e acq. di terreni

Contributi agli investimenti

Altri trasferimenti

Altre spese

 

 

 

 
 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

ANALISI INDEBITAMENTO DAL 2019 AL 2022

 
 

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

Interessi Passivi 209.162,19 196.933,82 185.145,66 179.662,96 -2,96 

Quota Capitale Mutui 149.769,76 82.806,35 137.203,32 148.686,02 8,37 

Totale 358.931,95 279.740,17 322.348,98 328.348,98 1,86 

Variazione Annuale Assoluta   -79.191,78 42.608,81 6.000,00  

 

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

400.000,00

2019 2020 2021 2022

Trend Costo Indebitamento

 
 

 

 

 



Comune di Brandizzo  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

ANALISI INVESTIMENTI DAL 2019 AL 2022

 
 

Situazione su Impegnato 

 

Conto del bilancio 2019 2020 2021 2022 
% Scost. 

2022/2021 

Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di 

gestione 
6.107,04 83.275,63 66.835,67 114.038,49 70,63 

Missione 3 - Ordine pubblico e sicurezza 11.038,56 2.612,63 22.874,70 15.271,17 -33,24 

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio 101.706,85 85.888,53 200.762,22 266.603,83 32,80 

Missione 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali 
9.116,08 565,71 164.400,37 33.777,81 -79,45 

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 11.325,87 70.000,00 518,05 

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 77.273,41 468.187,51 133.475,18 29.754,84 -77,71 

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio 

e dell'ambiente 
81.935,00 95.110,14 30.903,30 7.906,14 -74,42 

Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 448.025,06 59.584,10 156.634,11 321.430,73 105,21 

Missione 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 1.098,00 0,00 

Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 
875.836,84 183.437,36 29.980,81 105.978,82 253,49 

Missione 14 - Sviluppo economico e competitività 4.111,57 6.414,86 25.989,66 0,00 -100,00 

Missione 19 - Relazioni internazionali 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE MISSIONI: 1.621.150,41 985.076,47 843.181,89 965.859,83 14,55 

 

0,00

200.000,00

400.000,00

600.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

1.400.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

2019 2020 2021 2022

ANALISI INVESTIMENTI

 

 

 

 

 



Comune di Brandizzo   Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

TREND STORICO DEL BILANCIO PER TITOLI DAL 2019 AL 2022
 

ANALISI ENTRATE 

 

ENTRATE 

2019 2020 2021 2022 

Stanziato 

Definitivo 

Accertato 

(comp.) 

Riscosso 

(comp.) 

Stanziato 

Definitivo 

Accertato 

(comp.) 

Riscosso 

(comp.) 

Stanziato 

Definitivo 

Accertato 

(comp.) 

Riscosso 

(comp.) 

Stanziato 

Definitivo 

Accertato 

(comp.) 

Riscosso 

(comp.) 

Avanzo Amministrazione / 

FPV 
1.316.691,86 0,00 0,00 1.150.386,80 0,00 0,00 1.396.462,45 0,00 0,00 1.742.515,90 0,00 0,00 

Entrate Tributarie 4.860.759,83 4.610.426,90 3.629.177,94 4.591.836,45 4.513.641,29 3.457.697,83 4.724.309,56 4.725.635,47 3.613.530,01 5.053.108,09 5.158.034,91 3.983.866,60 

Trasferimenti Correnti 279.354,18 218.508,13 170.069,28 886.633,89 894.809,29 879.766,14 458.526,80 347.527,76 309.614,14 572.442,85 487.048,50 369.567,83 

Entrate Extratributarie 1.891.762,04 1.699.802,00 718.209,49 1.210.400,76 741.667,49 509.769,57 1.999.222,39 1.778.432,64 882.470,92 1.827.143,24 1.450.027,55 858.213,11 

Entrate da Capitali 2.233.786,93 1.268.054,10 1.160.639,39 1.635.757,96 786.297,13 340.312,38 1.737.476,95 787.399,39 617.523,95 2.270.638,76 1.072.689,97 491.609,73 

Entrate da Att. Finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Accensione di Prestiti 0,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 

Anticipazioni 1.407.707,00 0,00 0,00 1.514.941,00 0,00 0,00 2.720.307,00 0,00 0,00 2.562.549,00 0,00 0,00 

Conto Terzi e Partite di Giro 1.913.557,15 1.272.078,79 1.249.261,85 1.475.378,75 974.646,53 958.231,03 1.886.949,17 1.163.264,56 1.160.642,12 3.139.614,39 1.170.275,46 1.137.280,72 

TOTALE ENTRATE 13.903.618,99 9.068.869,92 6.927.357,95 12.615.335,61 7.911.061,73 6.145.776,95 15.223.254,32 9.102.259,82 6.733.781,14 17.168.012,23 9.338.076,39 6.840.537,99 

 

 

 

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

Stanziato Accertato Riscosso

Trend Storico Entrata

2019 2020 2021 2022

 



Comune di Brandizzo   Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

 

ANALISI SPESE 

 

SPESE 

2019 2020 2021 2022 

Stanziato 
Definitivo 

Impegnato 
(comp.) 

Pagato 
(comp.) 

Stanziato 
Definitivo 

Impegnato 
(comp.) 

Pagato (comp.) 
Stanziato 
Definitivo 

Impegnato 
(comp.) 

Pagato 
(comp.) 

Stanziato 
Definitivo 

Impegnato 
(comp.) 

Pagato 
(comp.) 

Disavanzo 0,00   0,00   0,00   0,00   

Spese Correnti 6.929.646,59 5.327.166,65 4.453.868,82 6.791.170,27 5.326.282,63 4.080.866,64 7.486.079,38 5.598.305,24 4.456.083,28 7.955.592,22 5.988.093,16 4.956.694,92 

Spese in Conto Capitale 3.173.734,01 1.621.150,41 1.050.569,22 2.388.466,64 985.076,47 402.416,72 2.532.109,64 843.181,89 584.285,19 3.350.781,34 965.859,83 475.118,38 

Spese Att. Finanziarie 0,00 0,00 0,00 34.467,16 34.467,16 34.467,16 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Rimborso di Prestiti 478.974,24 158.894,18 158.894,18 410.911,79 92.238,36 92.238,36 447.809,13 146.953,31 146.953,31 159.475,28 158.764,72 147.499,81 

Chiusura Anticipazione 1.407.707,00 0,00 0,00 1.514.941,00 0,00 0,00 2.720.307,00 0,00 0,00 2.562.549,00 0,00 0,00 

Conto di Terzi e Partite di Giro 1.913.557,15 1.272.078,79 1.204.242,42 1.475.378,75 974.646,53 900.845,45 1.886.949,17 1.163.264,56 1.093.050,86 3.139.614,39 1.170.275,46 1.099.307,53 

TOTALE SPESE 13.903.618,99 8.379.290,03 6.867.574,64 12.615.335,61 7.412.711,15 5.510.834,33 15.223.254,32 7.901.705,00 6.280.372,64 17.168.012,23 8.282.993,17 6.678.620,64 

 

 

0,00

2.000.000,00

4.000.000,00

6.000.000,00

8.000.000,00

10.000.000,00

12.000.000,00

14.000.000,00

16.000.000,00

18.000.000,00

Stanziato Impegnato Pagato

Trend Storico Spesa

2019 2020 2021 2022

 
 

 



Sezione Livelli Voce competenza cassa

E I Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 5.158.034,91 5.063.232,62

E II Tributi 4.366.324,98 4.248.448,15

E III   Imposte, tasse e proventi assimilati 4.366.324,98 4.248.448,15

E III   Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00

E III   Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 0,00

E III   Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00

E II Contributi sociali e premi 0,00 0,00

E III   Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori 0,00 0,00

E III   Contributi sociali a carico delle persone non occupate 0,00 0,00

E II Fondi perequativi 791.709,93 814.784,47

E III   Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 791.709,93 814.784,47

E III   Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00

E I Trasferimenti correnti 487.048,50 412.584,72

E II Trasferimenti correnti 487.048,50 412.584,72

E III   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 487.048,50 412.584,72

E III   Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E I Entrate extratributarie 1.450.027,55 1.124.774,43

E II Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 768.597,72 748.856,73

E III   Vendita di beni 0,00 0,00

E III   Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 568.155,16 553.814,01

E III   Proventi derivanti dalla gestione dei beni 200.442,56 195.042,72

E II Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 493.822,35 201.667,92

E III   Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00

E III   Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 462.042,94 186.754,96

E III   Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 31.779,41 14.912,96

E III   Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 

irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00

E II Interessi attivi 1,84 1,84

ALLEGATO 4 - D.P.C.M. 22/09/2014

Prospetto di cui all'art. 8, comma 1, DL 66/2014 (enti in contabilità finanziaria) ANNO 2022



E III   Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

E III   Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 0,00 0,00

E III   Altri interessi attivi 1,84 1,84

E II Altre entrate da redditi da capitale 10.217,13 7.092,13

E III   Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E III   Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 10.217,13 7.092,13

E III   Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00

E III   Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00

E II Rimborsi e altre entrate correnti 177.388,51 167.155,81

E III   Indennizzi di assicurazione 5.498,43 5.498,43

E III   Rimborsi in entrata 44.399,08 39.090,78

E III   Altre entrate correnti n.a.c. 127.491,00 122.566,60

E I Entrate in conto capitale 1.072.689,97 583.779,72

E II Tributi in conto capitale 0,00 0,00

E III   Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00

E III   Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00

E II Contributi agli investimenti 701.427,24 282.516,99

E III   Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 661.427,24 242.516,99

E III   Contributi agli investimenti da Famiglie 40.000,00 40.000,00

E III   Contributi agli investimenti da Imprese 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni 

pubbliche

0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Famiglie 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Imprese 0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  da Istituzioni Sociali 

Private

0,00 0,00

E III   Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti  dall'Unione Europea e 

dal Resto del Mondo

0,00 0,00

E II Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte dell'Unione 

Europea e del Resto del Mondo

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione

0,00 0,00



E III   Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo per cancellazione 

di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese 0,00 0,00

E III   Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E II Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 75.561,52 5.561,52

E III   Alienazione di beni materiali 75.561,52 5.561,52

E III   Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00

E III   Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00

E II Altre entrate in conto capitale 295.701,21 295.701,21

E III   Permessi di costruire 295.701,21 295.701,21

E III   Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00

E III   Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 

incassate in eccesso 

0,00 0,00

E III   Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

E I Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 150.000,00

E II Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00

E III   Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00

E III   Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E III   Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

E III   Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E II Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00



E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E II Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal Resto del 

Mondo

0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e dal Resto 

del Mondo

0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione Europea e del 

Resto del Mondo

0,00 0,00

E II Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 150.000,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E III   Altre entrate per riduzione di altre attività finanziarie verso Unione Europea e Resto del Mondo 0,00 0,00

E III   Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00

E III   Prelievi da depositi bancari 0,00 150.000,00

E I Accensione Prestiti 0,00 0,00

E II Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00

E III   Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

E III   Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E II Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00

E III   Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

E III   Anticipazioni 0,00 0,00



E II Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00

E III   Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00

E III   Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

E III   Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

E II Altre forme di indebitamento 0,00 0,00

E III   Accensione prestiti - Buoni postali 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00

E III   Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00

E II Entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

E III   Erogazioni liberali a favore del Fondo per l’ammortamento dei titoli di Stato 0,00 0,00

E III Altre entrate da destinare al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

E I Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E II Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E III   Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E I Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E II Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E III   Premi di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

E I Entrate per conto terzi e partite di giro 1.170.275,46 1.139.903,16

E II Entrate per partite di giro 1.039.783,40 1.039.783,40

E III   Altre ritenute 468.040,30 468.040,30

E III   Ritenute su redditi da lavoro dipendente 360.404,53 360.404,53

E III   Ritenute su redditi da lavoro autonomo 12.390,45 12.390,45

E III   Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione 0,00 0,00

E III   Altre entrate per partite di giro 198.948,12 198.948,12

E II Entrate per conto terzi 130.492,06 100.119,76

E III   Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 18.720,85 18.720,85

E III   Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 99.240,16 68.845,42

E III   Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0,00 0,00

E III   Depositi di/presso terzi 735,00 735,00

E III   Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00

E III   Altre entrate per conto terzi 11.796,05 11.818,49



U I Spese correnti 6.081.279,62 6.057.771,83

U II Redditi da lavoro dipendente 1.428.964,41 1.371.289,72

U III   Retribuzioni lorde 1.124.000,31 1.069.503,31

U III   Contributi sociali a carico dell'ente 304.964,10 301.786,41

U II Imposte e tasse a carico dell'ente 95.672,08 91.575,65

U III   Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 95.672,08 91.575,65

U II Acquisto di beni e servizi 3.625.428,04 3.673.333,24

U III   Acquisto di beni  81.822,98 103.627,67

U III   Acquisto di servizi 3.543.605,06 3.569.705,57

U II Trasferimenti correnti 540.867,69 623.980,48

U III   Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 315.553,77 427.157,90

U III   Trasferimenti correnti a Famiglie 97.662,48 135.502,12

U III   Trasferimenti correnti a Imprese 76.541,46 8.441,46

U III   Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 51.109,98 52.879,00

U III   Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U II Trasferimenti di tributi 0,00 0,00

U III   Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni 0,00 0,00

U III   Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al finanziamento della spesa 

sanitaria

0,00 0,00

U III   Trasferimenti di tributi a Amministrazioni Locali per finanziamento spesa sanitaria 0,00 0,00

U II Fondi perequativi 0,00 0,00

U III   Fondi perequativi 0,00 0,00

U II Interessi passivi 189.807,42 189.637,07

U III   Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

U III   Interessi passivi su buoni postali 0,00 0,00

U III   Interessi su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

U III   Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 179.662,96 179.492,61

U III   Altri interessi passivi 10.144,46 10.144,46

U II Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00

U III   Utili e avanzi distribuiti in uscita 0,00 0,00

U III   Diritti reali di godimento e servitù onerose 0,00 0,00

U III   Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00

U II Rimborsi e poste correttive delle entrate 34.871,89 29.564,23



U III   Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni, ecc…) 3.538,60 1.952,30

U III   Rimborsi di imposte in uscita 30.657,14 20.993,16

U III   Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00

U III   Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso 676,15 6.618,77

U II Altre spese correnti 165.668,09 78.391,44

U III   Fondi di riserva e altri accantonamenti 0,00 0,00

U III   Fondo pluriennale vincolato 93.186,46 0,00

U III   Versamenti IVA a debito 38.007,13 40.078,26

U III   Premi di assicurazione 34.474,50 34.474,50

U III   Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi 0,00 3.838,68

U III   Altre spese correnti n.a.c. 0,00 0,00

U I Spese in conto capitale 2.026.150,06 760.367,44

U II Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

U III   Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

U III   Altri tributi in conto capitale 0,00 0,00

U II Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 943.417,16 760.367,44

U III   Beni materiali 754.428,79 664.196,97

U III   Terreni e beni materiali non prodotti 5.873,85 0,00

U III   Beni immateriali 183.114,52 96.170,47

U III   Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

U II Contributi agli investimenti 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Imprese 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U II Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00



U III   Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e del Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale per cancellazione di crediti verso Unione Europea e Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Imprese per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private  per escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per escussione di 

garanzie

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad Amministrazioni 

pubbliche

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Famiglie 0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Imprese 0,00 0,00

U III Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Istituzioni Sociali 

Private

0,00 0,00

U III   Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi all'Unione Europea e 

al Resto del Mondo

0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U II Altre spese in conto capitale 1.082.732,90 0,00

U III   Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00

U III   Fondi pluriennali vincolati c/capitale 1.060.290,23 0,00

U III   Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 0,00 0,00

U III   Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso 22.442,67 0,00

U III   Altre spese in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

U I Spese per incremento attività finanziarie 0,00 150.000,00

U II Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00

U III   Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 0,00 0,00

U III   Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00

U III   Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00



U II Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U II Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea e al Resto del 

Mondo

0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione Europea e al Resto 

del Mondo

0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U III   Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

U II Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 150.000,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Imprese 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

U III   Incremento di altre attività finanziarie verso UE e Resto del Mondo 0,00 0,00



U III   Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al regime di Tesoreria 

Unica)

0,00 0,00

U III   Versamenti a depositi bancari 0,00 150.000,00

U I Rimborso Prestiti 158.764,72 147.499,81

U II Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00

U III   Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

U III   Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

U II Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00

U III   Rimborso Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

U III   Chiusura Anticipazioni 0,00 0,00

U II Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 158.764,72 147.499,81

U III   Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 158.764,72 147.499,81

U III   Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

U II Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00

U III   Rimborso prestiti - Buoni postali 0,00 0,00

U III   Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

U III   Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00

U III   Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00

U III   Versamenti al Fondo di ammortamento titoli 0,00 0,00

U II Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00

U III Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti 0,00 0,00

U III Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00

U I Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U II Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U III   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

U I Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U II Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U III   Scarti di emissione di titoli emessi dall'amministrazione 0,00 0,00

U I Uscite per conto terzi e partite di giro 1.170.275,46 1.181.775,14

U II Uscite per partite di giro 1.039.783,40 1.039.479,31

U III   Versamenti di altre ritenute 465.298,98 465.231,14

U III   Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente 360.404,53 360.168,28

U III   Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo 15.131,77 15.131,77

U III   Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione 0,00 0,00



U III   Altre uscite per partite di giro 198.948,12 198.948,12

U II Uscite per conto terzi 130.492,06 142.295,83

U III   Acquisto di beni e servizi per conto terzi 18.720,85 18.473,43

U III   Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche 53.934,66 62.049,29

U III   Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 45.305,50 44.833,03

U III   Depositi di/presso terzi 735,00 490,00

U III   Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi 0,00 0,00

U III   Altre uscite per conto terzi 11.796,05 16.450,08



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

0,00

0,00

(5) Indicare "acquisita" o "non acquisita"

0,00

0,00

(4) Indicare con "rispettato" o "non rispettato" se l'atto di provvedimento rispetta i parametri di prezzo / 

qualità delle convenzioni Consip; con "non presente" se per l'acquisto in oggetto non esiste la 

convenzione Consip

0,00

0,00

(1) Indicare gli estremi dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(2) Indicare l'oggetto dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(3) Indicare l'importo dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Parametro 

Prezzo / Qualità 

(4)

Importo (3)Descrizione (2)

0,00

Controllo Rispetto Limiti Spesa e Convenzioni Consip Legge 191 / 2004

Sezione da compilare solo per i Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti e se montani superiori a 5.000

abitanti

In conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, comma 3 bis

come modificato dalla legge 191/2004 di conversione del D.L. 168/2004, sono pervenuti, per gli acquisti

per i quali era in essere le convenzioni Consip, i seguenti provvedimenti di acquisto di beni e servizi

effettuati in modo autonomo rispetto alle convenzioni Consip.

DETERMINA N. 510 DEL 

24/11/2022

Fornitura pacchi alimentari 

confezionati. Affidamento diretto 

ed impegno di spesa. CIG n. 

ZA938BF732. 8.639,97 Non presente Acquisita

Dichiarazione del 

Responsabile del 

Servizio (5)

Estremi 

Provvedimento (1)

Siscom Callisto



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Controllo Rispetto Limiti Spesa e Convenzioni Consip Legge 191 / 2004

Sezione da compilare solo per i Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti e se montani superiori a 5.000

abitanti

In conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, comma 3 bis

come modificato dalla legge 191/2004 di conversione del D.L. 168/2004, sono pervenuti, per gli acquisti

per i quali era in essere le convenzioni Consip, i seguenti provvedimenti di acquisto di beni e servizi

effettuati in modo autonomo rispetto alle convenzioni Consip.

26

Servizio assistenza tecnica 

Maggioli spa triennio 2022/2024 

trade win cig ZE433CC1C1 8.019,00 non presente acquisita

Dichiarazione del 

Responsabile del 

Servizio (5)

Estremi 

Provvedimento (1)

Parametro 

Prezzo / Qualità 

(4)

Importo (3)Descrizione (2)

acquisita

306

Spese di custodia veicoli 

sottoposti a sequestro Centro 

Servizi industriali Sas 

cig.Z1A3765439 19.933,45 non presente acquisita

235/579

Servizio ESTERNALIZZAZIONE 

verbali cds Maggioli spa Concilia 

Service cig Z2536D5A07 5.890,00 non presente

0,00

0,00

0,00

0,00

(1) Indicare gli estremi dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(2) Indicare l'oggetto dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(3) Indicare l'importo dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(4) Indicare con "rispettato" o "non rispettato" se l'atto di provvedimento rispetta i parametri di prezzo / 

qualità delle convenzioni Consip; con "non presente" se per l'acquisto in oggetto non esiste la 

convenzione Consip

0,00

0,00

(5) Indicare "acquisita" o "non acquisita"

0,00

0,00

0,00

0,00

Siscom Callisto



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2022

14.500,00 non presente acquisita

DET. 318 DEL 

17/08/2022

Autunno Musicale 2022: 

organizzazione concerti.

DET. 455 DEL 

11/11/2022

Attivazione Sportello di ascolto 

psicologico. Anno 2022
8.000,00

8.300,00 non presente acquisita

non presente acquisita

non presente

Libri di testo per alunni scuole 

primarie. A.S. 2022/2023.

Controllo Rispetto Limiti Spesa e Convenzioni Consip Legge 191 / 2004

Sezione da compilare solo per i Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti e se montani superiori a 5.000 

In conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, comma 3 bis

come modificato dalla legge 191/2004 di conversione del D.L. 168/2004, sono pervenuti, per gli acquisti

per i quali era in essere le convenzioni Consip, i seguenti provvedimenti di acquisto di beni e servizi

effettuati in modo autonomo rispetto alle convenzioni Consip.

Dichiarazione del 

Responsabile del 

Servizio (5)

Estremi 

Provvedimento (1)

acquisita

DET. 287 DEL 

22/07/2022

Parametro 

Prezzo / Qualità 

(4)

Importo (3)

(5) Indicare "acquisita" o "non acquisita"

(4) Indicare con "rispettato" o "non rispettato" se l'atto di provvedimento rispetta i parametri di prezzo / 

qualità delle convenzioni Consip; con "non presente" se per l'acquisto in oggetto non esiste la 

convenzione Consip

(1) Indicare gli estremi dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(2) Indicare l'oggetto dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(3) Indicare l'importo dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

10.340,00 non presente acquisita

Descrizione (2)

DET. 296 DEL 

27/07/2022

DET. 636 DEL 

28/12/2022

Trasporto alunni disabili a.s. 

22/23. Anno 2022.

DET. 349 DEL 

22/09/2022

DET. 392 DEL 

12/10/2022

Assistenza specialistica per alunni 

scuole Brandizzo a.s. 22/23. Anno 

2022.

10.519,92

Siscom Callisto



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

Controllo Rispetto Limiti Spesa e Convenzioni Consip Legge 191 / 2004

Sezione da compilare solo per i Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti e se montani superiori a 5.000

abitanti

In conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, comma 3 bis

come modificato dalla legge 191/2004 di conversione del D.L. 168/2004, sono pervenuti, per gli acquisti

per i quali era in essere le convenzioni Consip, i seguenti provvedimenti di acquisto di beni e servizi

effettuati in modo autonomo rispetto alle convenzioni Consip.

DT n. 749 del 24.12.2021

DT n. 252 del 04.07.2022 Spese postali 6.000,00 non presente acquisita

Dichiarazione del 

Responsabile del 

Servizio (5)

Estremi 

Provvedimento (1)

Parametro 

Prezzo / Qualità 

(4)

Importo (3)Descrizione (2)

(5) Indicare "acquisita" o "non acquisita"

(1) Indicare gli estremi dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(2) Indicare l'oggetto dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(3) Indicare l'importo dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(4) Indicare con "rispettato" o "non rispettato" se l'atto di provvedimento rispetta i parametri di prezzo / 

qualità delle convenzioni Consip; con "non presente" se per l'acquisto in oggetto non esiste la 

convenzione Consip

acquisitaDT n. 685 del 15.12.2021

Polizze assicurative 

RCTO/Incendio/Furto/Elettronica 20.790,00 non presente

Siscom Callisto



Comune di Brandizzo Referto Controllo di Gestione Anno 2021

det. 643 del 21.12.2022
assistenza triennale software 

GISMASTER
14.566,80 non presente acquisita

det. 402 del 03.10.2022 indagini idrauliche 19.032,00 prezzo acquisita

det. 439 del 19.10.2022
incarico Polotecnico per variante 

PRGC
24.400,00 prezzo acquisita

det. 343 del 12.09.2022 studio preliminare variante PRGC 44.408,00 prezzo acquisita

det. 381 del 03.10.2022 redazione allegato geologici 9.262,24 prezzo acquisita

det. 327 del 11.07.2022
progettazione piano prevenzione 

incendi Sala Consiglio
6.153,56 non presente acquisita

det. 314 del 25.07.2022
manutenzione impianti 

antincendio immobili comunali
7.984,90 non presente acquisita

(5) Indicare "acquisita" o "non acquisita"

(1) Indicare gli estremi dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(2) Indicare l'oggetto dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(3) Indicare l'importo dell'atto di provvedimento di impegno della spesa

(4) Indicare con "rispettato" o "non rispettato" se l'atto di provvedimento rispetta i parametri di prezzo / 

qualità delle convenzioni Consip; con "non presente" se per l'acquisto in oggetto non esiste la 

convenzione Consip

det. 247 del 18.01.2022
redazione progetto definitivo per 

nuova sede CRI
34.257,60 non presente acquisita

Controllo Rispetto Limiti Spesa e Convenzioni Consip Legge 191 / 2004

Sezione da compilare solo per i Comuni al di sopra dei 1.000 abitanti e se montani superiori a 5.000

abitanti

In conformità alle disposizioni contenute nell'articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, comma 3 bis

come modificato dalla legge 191/2004 di conversione del D.L. 168/2004, sono pervenuti, per gli acquisti

per i quali era in essere le convenzioni Consip, i seguenti provvedimenti di acquisto di beni e servizi

effettuati in modo autonomo rispetto alle convenzioni Consip.

Estremi 

Provvedimento (1)
Descrizione (2) Importo (3)

Parametro 

Prezzo / Qualità 

(4)

Dichiarazione del 

Responsabile del 

Servizio (5)

Siscom Callisto



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

REDATTO AI SENSI Artt. n. 196-197-198 e 198 bis 

del D.LGS. 267/2000 

 

 

 

 

Controllo Rispetto 
Limiti Spesa e 

Convenzioni Consip 
Legge 191/2004 

  
        

         



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

CONSIDERAZIONI FINALI 

Premesso che: 

- l’art. 10 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, prevede che ogni Ente adotti annualmente una “Relazione sulla 

Performance” che evidenzi i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 

singoli obiettivi programmati; 

- ai sensi dell’art. 14, comma 3, lettera c) del Decreto summenzionato, la Relazione è 

validata dal Nucleo di valutazione con funzioni di OIV dell’Ente e che tale 

validazione, ai sensi dell’art. 14, comma 6 del decreto, è condizione inderogabile 

per l’accesso agli strumenti premiali adottati dall’ente, che nello specifico ad oggi 

sono costituiti dalle retribuzioni di risultato dei dirigenti e delle posizioni 

organizzative, nonché dall’incentivo alla produttività riconosciuto al personale; 

 

Atteso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale del 10.09.2018, n. 158, è stato approvato il 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente per il periodo di 

riferimento (oggi, sostituito giusta deliberazione di Giunta comunale del 7.12.2022, 

n. 179 e ss.mm.ii.); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.09.2021 n. 45, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024, 

successivamente aggiornato con deliberazioni Consiglio Comunale con 

deliberazione del 20.04.2022, n. 10; 

- con deliberazione di Giunta Comunale del 10.05.2022, n. 73 e ss.mm.ii., sono stati 

approvati il PEG e il piano performance per il triennio 2022-2024 contenenti i 

progetti, relativi indicatori e obiettivi, e le risorse assegnate ai centri di costo; 

- con deliberazione di Giunta Comunale del 21.12.2018, n. 233, è stato approvato il 

Sistema di misurazione e valutazione della performance, vigente per il periodo di 

riferimento, e sono state apportate modifiche alle schede di valutazione dei 

Responsabili di settore, dei Responsabili di unità operativa e del restante personale 

(oggi, sostituito giusta deliberazione di Giunta comunale del 4.08.2023, n. 125); 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale dell’11.07.2023, n. 106, con cui è stata 

approvata la Relazione sulla Performance anno 2022, predisposta dalla Responsabile del 

settore Affari Generali, Personale e URP, già validata dal Nucleo di Valutazione come 

verbale n. 3/2023 e che, a seguito del citato provvedimento, si è proceduto con la 

liquidazione degli strumenti premiali adottati dall’ente, che nello specifico sono costituiti 

dalle retribuzioni di risultato della Segretaria comunale e delle posizioni organizzative; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in merito all’approvazione del referto controllo di 

gestione 2022, si rappresenta quanto segue. 

 

Il personale dell’Ente al 31.12.2022 è pari a n. 32 dipendenti, 18 donne e 14 uomini, e ha al 

suo vertice il Segretario Comunale e n. 8 dipendenti in categoria “D” (oggi, Funzionari con 

Elevata Qualificazione), di cui 5 con posizione organizzativa, n. 18 dipendenti comunali in 

categoria “C” (oggi, Istruttori) e i restanti 5 in categoria “B3” (oggi, Operatori 

Specializzati); 

 

L’Ente, al 31.12.2022, risulta essere strutturato in sei Settori con numero sei responsabili in 



Comune di Brandizzo  -  Referto Controllo di Gestione Anno 2022 

Siscom Callisto 

Posizione Organizzativa (PO). 

 

Il Comitato di Direzione è composto dal Segretario Comunale, che lo presiede, e dai 

Responsabili di settore; collabora con l’Amministrazione nella realizzazione dei programmi 

e degli indirizzi della stessa e costituisce momento collegiale dell’attività dei responsabili 

senza ledere le prerogative e le attribuzioni degli stessi. Esprime pareri e formula proposte 

al Sindaco ed all’Esecutivo. 

 

Per l’anno 2022, i dipendenti del Comune hanno raggiunto il 94,59% degli obiettivi loro 

assegnati; Da rilevare che, accanto a questi risultati positivi, occorre segnalare due criticità 

di notevole importanza: la costante mancanza di personale e il continuo aumento dei carichi 

di lavoro. Questi due fattori sono tra loro correlati e hanno creato all’interno dei diversi 

settori un notevole disagio e, nello specifico, il perseguimento dei propri obiettivi, ma 

nonostante ciò, la capacità di raggiungimento riscontrata risulta essere pari ad un elevato 

standard dei risultati e, pertanto, dall’analisi si evince sicuramente una buona 

organizzazione dei vari settori ed inoltre un'ottima collaborazione tra Responsabili e 

collaboratori. 

 

Rispetto, invece, alle valutazioni, il sistema di misurazione e valutazione della performance 

prevede n. 3 componenti per il personale in posizione organizzativa (così ripartite: obiettivi 

conseguiti, peso 60; contributo personalmente assicurato alla performance 

dell’organizzazione di appartenenza, peso 30; capacità di valutazione dei propri 

collaboratori, peso 10) e n. 2 componenti per tutto il restante personale (obiettivi conseguiti, 

peso 60; contributo assicurato alla performance dell’organizzazione di appartenenza anche 

tramite i comportamenti organizzativi e competenze dimostrate nelle attività ordinarie, peso 

40), sempre per un punteggio totale pari a 100 punti. 

I Responsabili di settore hanno predisposto la valutazione per ciascun dipendente che presta 

servizio presso la struttura organizzativa di competenza, mentre il Nucleo di Valutazione ha 

proposto al Sindaco la valutazione dei responsabili di settore, tutti in posizione 

organizzativa e della Segretaria generale; proposta, questa, recepita e condivisa dal 

Sindaco. 

 

La valutazione dei Responsabili di settore ha assegnato punteggi tra 94 e 100, quella del 

restante personale punteggi tra 70 e 100; tradotti i punteggi in media, si riscontrano le 

seguenti risultanze: 

- Responsabili di settore: punti 99 su 100; 

- Personale categorie: B3, C, D punti 96,04 su 100; mentre il Segretario Comunale ha 

ottenuto punti 100. 

 

La performance di tutto il personale si è confermata, quindi, su ottimi livelli, in piena 

coerenza con i risultati ottenuti nel raggiungimento degli obiettivi/indicatori strategici 

individuati e assegnati con il piano della performance e con il PEG. 

 

Brandizzo, lì 15.12.2023 

 

 
       IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA  

                DEL CONTROLLO DI GESTIONE 
       Dr. Eugenio Viterbo 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

   

Allegato 1 

Progetti strategici. Indicatori di performance, obiettivi di risultato 2023-2025 

Progetto Obiettivo Settore Scadenza Indicatore di performance  Valore atteso Peso 

Risultato 

atteso nel 

2022 

Regolamenti 

comunali  

Rendere tutte le riunioni e/o conferenze 

accessibili anche da postazioni non in loco 

Affari Generali 

Personale e URP 
31.12.2022 

Predisposizione bozza di regolamento per la gestione e lo svolgimento di 

tutte le riunioni istituzionali (Consiglio Comunale e Giunta) e/o conferenze 

in streaming su adeguate piattaforme già in suo presso il Comune entro 

luglio 2022 

 

approvazione da parte del Consiglio del regolamento entro settembre 2022 

100%  entro la data 

finale prevista 
10 100% 

fondo PNRR 
 

Partecipare ai bandi PNNR per raggiungere un 

livello di digitalizzazione tale da offrire agli utenti 

il miglior servizio 

Obiettivo biennale con scadenza nel 2023 

Affari Generali 

Personale e URP 

31.12.2022 

per le attività 

del 2022 

▪ Verificare attraverso  https://padigitale2026.gov.it/ quali bandi sono 

realizzabili per il nostro comune 

▪ Presentare la candidatura ai bandi entro il 31/12/2022  

Se i bandi saranno finanziati  si procederà ad affidare ai fornitori le attività 

da svolgere per la conclusione entro il 2023   

100%  entro la data 

finale prevista 
15 100% 

Servizi alla 

persona/sportello 

cittadino 

Ridurre la lista di attesa per le prenotazioni delle 

CIE (carte di identità elettroniche) 

servizi demografici, 

elettorale e stato civile 
31/12/2022 

Portare la prenotazione delle CIE a meno di tre mesi di attesa 

100% 20 100% 

Servizi alla 

persona 

Informare i cittadini over 65 sulla procedura di 

attivazione dello SPID 

servizi demografici, 

elettorale e stato civile  
31.12.2022 

1. predisposizione di un vademecum informativo per gli over 65 

2. indirizzare i cittadini della possibilità di utilizzare il PC disponibile 

presso la biblioteca comunale 
100% 15 100% 

Servizio di 

Tesoreria 

Comunale 

Gara con procedura aperta per l'affidamento del 

servizio di tesoreria:  

- predisposizione convenzione/capitolato; 

- predisposizione bando e disciplinare di gara; 

- determina a contrarre; 

- espletamento gara su piattaforma telematica; 

- aggiudicazione. 

Settore Finanziario e 

Tributi 
31/12/2022 

1) predisposizione convenzione/capitolato entro il 24/10; 

2) predisposizione bando e disciplinare di gara entro il 24/10; 

3) determina a contrarre entro il 24/10; 

4) espletamento gara su piattaforma telematica entro il 26/10; 

5) aggiudicazione entro 31/12. 

100% 15 100% 

Sportello online 

Con lo sportello online è possibile presentare 

istanze agli uffici comunali, comodamente da casa 

senza doversi recare in Comune.  

Settore Finanziario e 

Tributi 
30/11/2022 

Predisposizione modello istanze online per l'ottenimento di rimborso di 

tributi versati e non dovuti  
100% 10 100% 

nuovo 

regolamento di 

economato e 

provveditorato 

Approvare, a seguito di riorganizzazione degli 

uffici comunali e creazione di nuovo Settore, il 

nuovo Regolamento di Economato e 

Provveditorato;  

il precedente è stato approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 del 28.03.2003 

settore economato e 

provveditorato 
31/12/2022 

• Incontri con il Segretario Comunale ed il Responsabile del Settore 

Finanziario e Tributi per chiarire alcuni punti del regolamento a seguito 

della creazione del nuovo Settore di Economato e Provveditorato; 

• Richiesta parere al Revisore dei Conti; 

• Approvazione del Regolamento da parte del Consiglio 

100% entro tempistica 10 100% 

appalto pulizie 

locali comunali 

Affidamento del servizio di pulizia degli immobili 

comunali per il triennio 2023-2025 

settore economato e 

provveditorato 
31/12/2022 

• Redazione di nuovo capitolato speciale d'appalto per il 

servizio di pulizia dei locali comunali per il periodo 

01.01.2023 - 31.12.2025. 

• Gara per affidamento del servizio  

100% 15 100% 

Mensa scolastica e 

dipendenti 

(biennale 2022-

2023) 

In vista del nuovo appalto relativo al servizio di 

ristorazione nelle scuole dell'obbligo e d’infanzia, 

nell'Asilo Nido e nella mensa dei dipendenti 

comunali, è indispensabile, già nel 2022, 

provvedere alla fase della progettazione,  ideando 

le nuove linee guida per il futuro servizio di 

ristorazione scolastica. 

Politiche Educative e 

Culturali 

31.12.2022 

Per le attività 

previste nel 

2022 

• Confronto con le Linee di indirizzo nazionale e della Regione Piemonte, 

per valutare gli aggiornamenti rispetto alle Linee Guida del 2016, al 

progetto INNOCAT e al Public Procurement of Innovation, le cui direttive 

di riferimento erano una maggiore sostenibilità alimentare e una maggiore 

sostenibilità ambientale; 

• Individuazione degli obiettivi di fondo del servizio, alla ricerca di un 

possibile bilanciamento tra la necessità di educazione alimentare e il 

100% 10 100% 



 

C O M U N E  D I  B R A N D I Z Z O  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
 

 

gradimento dell’utenza; 

• Scelta dei menù e delle grammature; 

• Scelta del prezzo a base d'asta; 

• Elementi qualificanti per il giudizio su un progetto di ristorazione 

scolastica 

• Redazione delle linee guida 

• affidamento ed esecuzione dell’appalto entro 31.07.2023 

Nuova gestione 

della Biblioteca 

Civica “Cesare 

Pavese” e delle 

attività culturali 

L'obiettivo della riorganizzazione della Biblioteca 

è quello di coinvolgere la comunità brandizzese 

nella gestione del servizio al pubblico e delle 

attività culturali attraverso la gestione armonizzata 

del volontariato civico con il Servizio Civile 

Universale  

La gestione armonizzata del Volontariato Civico e 

del Servizio Civile Universale presso la Biblioteca 

Civica “Cesare Pavese” consiste nella formazione, 

nel coordinamento e nella gestione dei volontari 

che aderiscono ai due differenti progetti 

Politiche Educative e 

Culturali 
31/12/2022 

• Mantenimento dell’attuale orario di apertura al pubblico di 23 ore 

settimanale, attraverso il coinvolgimento dei volontari del Servizio Civile 

Universale e del Volontariato Civico; 

• Realizzazione delle principali attività culturali dell’ente – Autunno 

Musicale, Libri d’estate, attività di promozione alla lettura – attraverso il 

coinvolgimento della rete di volontariato, riducendo al minimo 

indispensabile la presenza del personale dipendente e le ore di lavoro 

straordinario; 

• Creazione di nuovi servizi culturali: Biblioteca Interculturale, Ascolto 

Musica in Biblioteca 

100% 15 100% 

protezione civile - 

piano protezione 

civile 

progetto pluriennale iniziato nel 2021, con 

prosecuzione nel 2022 e termine nel 2023, cge 

prevede per la predisposizione del nuovo piano di 

protezione civile: affidamento incarico a ditta 

esterna, predisposizione del piano, formazione a 

dipendenti comunali-amministratori-ODV, verifica 

del piano, informazione alla cittadinanza.  

Vigilanza e Attività 

Economiche 

31/12/2022 

per le attività 

previste nel 

2022 

 

Fase 1: trasmissione atti e documentazione alla ditta per la predisposizione 

del piano, predisposizione del piano a cura della ditta, test di verifica 

specifici per ogni punto di intervento del piano entro 31.12.2022 

Fase 2:  formazione dipendenti comunali-amministratori-ODV e verifica 

totale del piano, informazione alla cittadinanza (previsto) entro 30.03.2023 

Fase 3: approvazione in Consiglio C.le entro 30.10.2023  

Fase 1: 100%=25% 

del totale pluriennale 

Fase 2:  100%=25% 

del totale pluriennale) 

Fase 3: 100%=25% 

del totale pluriennale 

10 75% 

Regolamenti 

comunali 

Predisposizione di nuovo regolamento per lo 

svolgimento della Sagra della Zucca. 

Vigilanza e Attività 

Economiche 
31.12.2022 

Fase 1: predisposizione bozza di nuovo regolamento pluriennale (previsto 

entro 30.11.2022 - 100%=50% del totale 

Fase 2: approvazione del nuovo regolamento in Consiglio Comunale 

(previsto entro 30.12.2022 - 100%=50% del totale) 

100% 5 100% 

 Fondo PNRR 

Partecipare ai bandi PNNR se disponibili  per 

ottenere contributi riferiti a riqualificazione edifici 

comunali/edifici scolastici  

Area Programmazione 

e Gestione del 

Territorio- Servizio 

Edilizia 

31/12/2022 

 

- Individuare con L’Amministrazione quali bandi sono di interesse per 

l’Ente  

- Presentare la candidatura ai bandi condivisi con amministrazione e 

seguire indicazioni per finanziamenti 

100% 15 100% 

Verifica D.I.A. verifica delle D.I.A: anni 2015-2018 

Area Programmazione 

e Gestione del 

Territorio -  

31/12/2022 
1. Verifiche collaudo e fine lavori 

2. Trasmissione elenco all’ufficio Tributi per verifica corretto 

accatastamento.  

100% entro la data 

stabilita 
10 100% 

Uffici e servizi 

L'obiettivo si pone la riorganizzazione dell'Ente 

Comune di Brandizzo, partendo dalla 

revisione/riapprovazione del regolamento  

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

Segretario comunale 31/12/2022 

Piano di riorganizzazione dell'Ente 

Revisione/aggiornamento regolamento sull'ordinamento uffici e servizi 
100% 10 100% 

 

 

 

 

 


